
    COMUNE DI  CARNATE 
 

 

 
 

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione N. 237  DEL  09/06/2022 

 
 
OGGETTO: UFFICIO SEGRETERIA. GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI 
COMUNALI - PERIODO 01 DICEMBRE 2021/01 GIUGNO 2022. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

- PREMESSO che con  Determinazione del Settore Economico Finanziario n.  21 del 26.01.2021 e n. 
127 del 26.04.2022 è stata disciplinata la misura dell’indennità di presenza per l’effettiva partecipazione 
ad ogni seduta e per non più di una seduta al giorno al Consiglio Comunale in € 13,50=,  ed alle 
Commissioni che di quell’organo costituiscono articolazioni interne ed esterne; 
 
- VISTO l’allegato prospetto riepilogativo, relativo alle presenze dei Consiglieri nelle singole sedute del 
Consiglio Comunale (periodo 01.12.2021/01.06.2022), nonché al calcolo dell’importo dovuto a 
ciascuno a titolo di gettone di presenza, al lordo delle ritenute di Legge, per un importo complessivo pari 
ad € 337,50=; 
 
- RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione dovuta sulla base del prospetto di cui sopra ed 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
- VISTA la Delibera di Consiglio n. 15 del 27.04.2022 di approvazione della nota di aggiornamento al 
DUP e del Bilancio di Previsione 2022-2024;  
 
- VISTA la Delibera di Giunta n. 65 del 22.06.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000), il Piano delle Performance e il Pola (Piano 
Organizzativo del lavoro agile) e successive modificazioni. 
 
- VISTI gli Artt. 42, 48 e 107 del D.Lgs. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la competenza 
risulta ascrivibile al Responsabile del Settore Servizi Istituzionali e al Cittadino, per quanto prescritto 
dall’Art. 192 del D.Lgs. 267/2000, dal regolamento di organizzazione dell’Ente e dal PEG anno 2021 
per quel che riguarda la ripartizione orizzontale delle competenze; 
 
- VISTI: 

- l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi; 
- l’Art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 
- VISTO l’Art. 16 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
- VISTO il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile di Settore ai sensi dell’Art. 109, comma 2, del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
Pag. n. 2 Determinazione N. 237  DEL  09/06/2022 

 

 

- RICORDATO che, ai sensi delle predette disposizioni, tra le tipologie di provvedimenti demandati alla 
competenza del Responsabile di Settore rientrano le procedure inerenti le tipologie contrattuali in 
questione, nella considerazione ultronea che il D.Lgs. 165/01 riafferma il principio per cui le 
competenze gestionali e l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi costituiscono attribuzione 
esclusiva ai responsabili; 
 

DETERMINA 
 
- APPROVARSI espressamente la premessa narrativa del presente atto, come se fosse qui di seguito 
integralmente riportata; 
 
- IMPEGNARSI, a titolo di gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali, relativamente al periodo 
01.12.2021/01.06.2022, la somma di € 337,50= alla missione 01, programma 01  codice macro  
1030201 – cap. 11 del bilancio per l’esercizio in corso, che presenta la necessaria disponibilità ed a 
carico del quale viene registrato l’impegno e la somma di € 30,00= (IRAP) alla missione 01, programma 
01, codice macro 1020101 – cap. 474 del bilancio per l’esercizio in corso, che presenta la necessaria 
disponibilità ed a carico del quale viene registrato l’impegno; 
 
- LIQUIDARSI, come effettivamente liquidasi, relativamente al periodo  01.12.2021/01.06.2022, in 
base alle disposizioni normative e agli atti deliberativi in premessa richiamati, i gettoni di presenza 
spettanti ai Consiglieri Comunali per l’effettiva partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale, 
nella misura e negli importi a fianco di ciascun consigliere indicati, per un importo complessivo di 
€337,50=, al lordo delle ritenute di legge e la somma di € 30,00= relativa all’ IRAP; 
 
- DARSI ATTO che, ai sensi dell’Art. 10, L. n. 816/1985 e dell’Art. 82 del D.Lgs. 267/2000, le sedute 
consiliari non si sono svolte, e non vengono computate, in misura di più di una al giorno e che le 
indennità liquidate ai Consiglieri con il presente atto non si cumulano con altre inerenti la 
partecipazione, nello stesso giorno, a sedute di organi da cui scaturisca il diritto alla percezione di 
analogo gettone di presenza; 
  
- DARSI ATTO che, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito nelle misure organizzative adottate dall’ente con provvedimento di Giunta 
Comunale n. 65/2021 e s.m.i.; 
 
- DARSI ATTO che l’esigibilità della presente obbligazione riferita all’impegno di spesa avverrà entro 
l’anno 2022; 
 
- TRASMETTERSI, ai sensi dell'Art. 17 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, la 
presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'Art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, dando atto che la medesima diviene esecutiva all’atto e per effetto dell’apposizione di 
detto visto. 
 

 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
COMI MARINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 693 / 2022

Esercizio 2022

S 474 / 0 582 / 2022 Prenotazione 30,00 SCI - IRAP GETTONI DI PRESENZA
CONSIGLIO COMUNALE -
01.12.2021/01.06.2022

S 11 / 0 581 / 2022 Prenotazione 337,50 SCI - GETTONI DI PRESENZA AI
CONSIGLIERI COMUNALI -
01.12.2021/01.06.2022

copia informatica per consultazione



 

 

PROSPETTO PRESENZE CONSIGLIO COMUNALE  
1 Dicembre 2021 – 01 Giugno 2022 

 
        
 
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    * Con nota prot.n. 0004232 del 27.03.2018 ha comunicato di rinunciare al gettone di presenza 

*** Con nota prot.n. 0014205 del 28.11.2019 ha comunicato di rinunciare al gettone di presenza 
**** Dimessasi in data 25.05.2022 prot.n. 0006619 

 
Sedute Consiglio 

2021 2022 Importo 
1 Dicembre 2021 – 

01 Giugno 2022 
 
 

 
TOTALE 

EURO 

Consigliere 22 
12 

24 
01 

13 
04 

27 
04 

01 
06 

  

Galletti Stefano X X X X X € 13,50 x 5 € 67,50 
Defendi 

Elisabetta**** A X X X / € 13,50 x 3 € 40,50 

Colnaghi Diego X X X X X € 13,50 x 5 € 67,50 

Besana Lorenzo*** X X X X A € 13,50 x 4 0 

Spialtini Mauro X X X X A € 13,50 x 4 € 54,00 

Maggiolini Rosella X X X X X € 13,50 x 5 € 67,50 
Pellegrini 

Emanuele* A X X A A € 13,50 x 2 0 

Bonfanti Michela  A X X A X 

 

€ 13,50 x 3 € 40,50 

TOTALE  € 337.50 

copia informatica per consultazione



Riferimento Determinazione n. 237 del 09/06/2022 

 
COMUNE DI CARNATE 
Provincia di Monza e Brianza 

_______________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO - UFFICIO SEGRETERIA 
 
 

Oggetto: UFFICIO SEGRETERIA. GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI - 
PERIODO 01 DICEMBRE 2021/01 GIUGNO 2022. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
Vista la determina di cui sopra: 

- Richiamato l’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
- Preso atto dell’istruttoria proposta dal competente Responsabile di Servizio, 

 
APPONE 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 c.5, art.147 bis e art. 183 
c.7 del D.Lgs. 267/2000, dando atto che con esso si attesta esclusivamente l’effettiva disponibilità delle risorse 
impegnate sul capitolo Peg, esulando dall’attività richiesta al Servizio Finanziario di qualsiasi altra forma di 
verifica della legittimità degli atti che compete ai Responsabili di sevizio che li hanno emanati, imputando la 
spesa ai seguenti codici di bilancio:  
 
Miss. 01   Progr.  01   Macroaggr.    1030201     Cap. 11      impegno n.     581/2022      per €  337,50 
Miss. 01   Progr.  01   Macroaggr.    1020101     Cap. 474    impegno n.     582/2022      per €    30,00 
 
 
 
[ X ]  Favorevole                   [    ]   Contrario 
 
 
 
 
Li, 09/06/2022  
  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
RADAELLI ISABELLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione


